Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR DAS MISSÕES

Avenida Independência, 1131 – Fone (55)3358.1101 – Fax (55)3358.1102 – CEP 97940-000
administração@salvadordasmissoes.com.gov.br

PORTARIA 155/2019

DISPÕE  SOBRE  A  DESIGNAÇÃO  DE
SERVIDORES  PARA  INTEGRAR  A  COMISSÃO
DE  LEVANTAMENTO,  AVALIAÇÃO  E
DEPRECIAÇÃO PATRIMONIAL.

DANIEL GORSKI, Prefeito Municipal de Salvador das Missões, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO:

- As competências e atribuições do departamento de contabilidade municipal, segundo as
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público;

- A necessidade de promover a convergência das práticas contábeis municipais com as
normas brasileiras de contabilidade, tendo em vista as condições, peculiaridades e o estágio de
desenvolvimento destas no país;

-  A importância  de disponibilizar  informações contábeis  transparentes  e  comparáveis,
dentro das referidas normas contábeis, resolve:

Art. 1° Designar as servidoras  CELIA FRANKE WAGNER, BEATRIZ KIELING e a
servidora DANIELE BACK para integrar a comissão permanente, que terá como presidente o
primeiro servidor para proceder o levantamento inventarial, a mensuração geral, reavaliação ou
impairment, dos bens móveis e imóveis constantes no patrimônio público.

Art.  2º  Para  cada  bem,  grupo  ou  classe  de  bens  será  lavrado  laudo  técnico,  sob a
responsabilidade do Presidente da Comissão.

Art 3º Cada Laudo conterá a metodologia utilizada, nos termos da legislação que rege a
matéria.

Art.  4º  Para a emissão dos laudos técnicos  de reavaliação,  impairment,  depreciação,
amortização  ou  exaustão,  a  comissão  poderá  requisitar  apoio  técnico  de  profissionais
especializados integrantes ou não do quadro de servidores municipais.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Salvador das Missões, RS, 10 de junho de 2019.

DANIEL GORSKI
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

        GUSTAVO NEDEL
Secretário de Administração,
    Fazenda e Planejamento

	Estado do Rio Grande do Sul
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR DAS MISSÕES
	Avenida Independência, 1131 – Fone (55)3358.1101 – Fax (55)3358.1102 – CEP 97940-000
	administração@salvadordasmissoes.com.gov.br

	PORTARIA 155/2019